

Analiza policijskih intervencij v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000-2006

Tomislav Vučko, Vinko Gorenak

Povzetek:

Namen prispevka:

Prispevek obravnava problematiko policijskih intervencij v zasebnih prostorih in na javnih krajih, ki so bile opravljene na izbranih štirih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota med leti 2000 in 2006. Namen in cilj raziskave je bil proučiti in ugotoviti stanje intervencij v zasebnih prostorih in na javnih krajih na omenjenih policijskih postajah.

Ugotovitve:

Osnovne ugotovitve raziskave so naslednje:

- Na izbranih policijskih postajah policijske uprave Murska Sobota je več kršitev na javnih krajih kot pa v zasebnih prostorih.
- Starostna skupina prebivalcev od 24 do 34 let stori največ kršitev javnega reda in miru.
- Največji delež kršitev javnega reda in miru se zgodi ob sobotah, in sicer od 20.00 do 23.59 ure.
- Policijska postaja Murska Sobota je glede na število policistov najbolj obremenjena s kršitvami javnega reda in miru.

Omejitve/uporabnost raziskave:

Raziskava je bila opravljena na vzorcu policijskih postaj Policijske uprave Murska Sobota, zato je njena konkretna uporabnost možna le za analizirana okolja.

Praktična uporabnost:

Raziskava ima praktično uporabnost zlasti za analizirane policijske postaje in njihov management v smislu bodočega načrtovanja dela na področju policijskih intervencij na javnih krajih in v zasebnih prostorih.

Izvirnost/pomembnost projekta:

Projekt raziskave ima izviren pomen, saj je v slovenskem prostoru tovrstnih raziskav relativno malo.

Ključne besede: policija, policisti, policijske naloge, policijska intervencija, zasebni prostor, javni kraj, delež intervencij, starostne skupine, časovni termini, delovna obremenitev

1 TEORETIČNI UVOD

»Policijsko delo je v vsaki demokratični družbi urejeno z ustavnimi, zakonskimi in podzakonskimi določili, ki delujejo znotraj nekega socialnega in kulturnega območja regije oziroma države. V takšni družbi mora policija prevzeti vso odgovornost za svoja dejanja. Da bi bilo sožitje med dolžnostmi in pravicami državljanov na eni ter delom policije na drugi strani čim večje, je zelo pomembno, da se ljudje zavedajo svojih pravic. Poglavitno pravilo vsake demokratične družbe je, da država načeloma nima nobene pravice poseči v pravice posameznika, dokler ne obstaja določena stopnja verjetnosti, da je prekršil zakonsko določene družbene norme. Osnovno poslanstvo policije in s tem povezano uspešno opravljanje nalog je vezano na zgledno komunikacijo državljan – policist in s tem seveda na dobro poznavanje dovoljenega praga posegov v človekove pravice« (Policijski postopki in spoštovanje človekovih pravic, 2004:3).

»Intervencija je lahko na javnem ali v zasebnem prostoru. Intervencija policije je v skladu s pogoji, ki jih določa zakon, tudi na kraju ali v prostoru, kjer red vzdržuje organizator javnega shoda ali javne prireditve oziroma na kraju, kjer red vzdržuje državni organ, podjetje ali druga organizacija intervencija« (Usmeritve za izvajanje policijske intervencije, 1998:8).

V tem prispevku bomo preko statističnih podatkov prikazali analizo o opravljenih intervencijah v zasebnih prostorih in na javnih krajih in obremenjenost policistov, ki je bila opravljena na območju izbranih štirih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota za sedemletno obdobje.

1.1 Intervencija

»Intervencija je oblika dela, pri kateri policisti s svojo prisotnostjo, opozarjanjem in zakonitimi ukrepi preprečujejo nadaljevanje kršitve javnega reda in miru ali izvrševanje kaznivega dejanja. Osnovni in bistveni namen intervencije je vzpostavitev javnega reda in miru, ki je kršen, ter s tem odvrnitev nevarnosti, s katerimi se ogroža življenje ljudi« (Usmeritve za izvajanje policijske intervencije, 1998:6).

1.2 Splošno o intervenciji

V Ustavi Republike Slovenije (2006:34) je zapisano, da je ena od temeljnih ustavnih pravic tudi pravica do osebnega dostojanstva in varnosti človeka, zato je naloga policije varovanje življenja, osebne varnosti in premoženja ljudi (Zakon o policiji, 1998: člen 3).

1.3 Intervencijska skupina

»Intervencijska skupina je vnaprej določena skupina policistov, katere prednostna naloga je opravljanje intervencij. Policisti v intervencijski skupini opravljajo tudi druge policijske naloge (privedbe, blokade, zavarovanje ogledov krajev kaznivih dejanj ipd.), ki so lahko določene vnaprej ali pa sproti glede na prioriteto« (Usmeritve za izvajanje policijske intervencije, 1998:7).

1.4 Kraj intervencije

»Kraj intervencije je prostor ali območje, kjer se izvaja intervencija policije. Intervencija je lahko na javnem ali v zasebnem prostoru. Intervencija policije je v skladu s pogoji, ki jih določa zakon, tudi na kraju ali v prostoru, kjer red vzdržuje organizator javnega shoda ali javne prireditve oziroma na kraju, kjer red vzdržuje državni organ, podjetje ali druga organizacija« (Usmeritve za izvajanje policijske intervencije, 1998:8).

1.5 Osnovna pravila za izvajanje policijskih intervencij

»Pri izvajanju policijskih intervencij je potrebno upoštevati našeta osnovna pravila:

- Napotitve policistov na interventne dogodke morajo biti kvalitetne in pravočasne.
- Policisti v intervenciji morajo biti predpisano opremljeni s prisilnimi sredstvi (pištola, gumijevka, sredstva za vezanje in vklepanje, plinski razpršilec) in drugimi tehničnimi pripomočki (prenosna radijska zveza, svetilke).
- Intervencijo opravljata najmanj dva policista.
- Intervencija mora biti opravljena hitro, odločno in zakonito.
- Pri interveniranju se morajo policisti izogibati nepotrebnim grobostim in žaljenju osebnega dostojanstva.
- Policisti morajo odločno opozoriti osebe, da bodo zoper njih uporabljena prisilna sredstva, če ne bodo upoštevali odrejenih ukazov.
- Ob prihodu na kraj izvajanja intervencije morajo policisti sporočiti napotitelju, da so pričeli z izvajanjem intervencije. Po preteku 10 minut morajo ponovno sporočiti potek oziroma rezultate interveniranja.
- Po uspešno končani intervenciji ali če potrebujejo dodatno pomoč policistov, mora vodja intervencije takoj obveščati pristojni OKC UNZ« (Usmeritve za izvajanje policijske intervencije, 1998:9-11).

2 METODA

2.1 Namen in cilj

Namen in cilj raziskave je bilo proučiti in ugotoviti stanje intervencij v zasebnih prostorih in na javnih krajih na območju izbranih policijskih postaj Policijske uprave Murska Sobota.

Cilj pa je bil ugotoviti stanje na področju kršitev javnega reda in miru v obdobju od leta 2000 do leta 2006 na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota.

Konkretni cilji so bili:

- Ugotoviti, ali je več intervencij v zasebnih prostorih ali na javnih krajih.
- Ugotoviti, katere starostne skupine kršiteljev so največ udeležene pri kršitvah javnega reda in miru.
- Ugotoviti, kako se gostijo intervencije v časovnih terminih.
- Ugotoviti, katera policijska enota je najbolj obremenjena z intervencijami glede na število policistov.

2.2 Način zbiranja in metode obdelave podatkov.

Kot izbrane policijske postaje Policijske uprave Murska Sobota smo šteli Policijsko postajo Murska Sobota, Policijsko postajo Gornja Radgona, Policijsko postajo Ljutomer in Policijsko postajo Lendava. Število kršitev javnega reda in miru za obdobje od leta 2000 do leta 2006 po izbranih policijskih postajah smo pridobili iz uradnih statističnih podatkov policije. Statistične podatke o številu prebivalcev smo pridobili iz uradnih podatkov upravnih enot, katerih območja se pokrivajo z območji izbranih policijskih postaj. Število sistemiziranih delovnih mest policistov za izbrane policijske postaje smo določili tako, da smo od povprečja sistemiziranih delovnih mest v obdobju od leta 2000 do leta 2006 odšteli vsa vodstvena in vodilna delovna mesta, vsa delovna mesta dežurnih, vodjo policijskih okolišev, lokalne kriminalistične skupine, vsa delovna mesta tehničnega osebja, vsa delovna mesta snažilck, vsa delovna mesta administrativnega osebja in vsa delovna mesta, namenjena izključno varovanju meje.

2.3 Krajevna in vsebinska omejitev problema

Na območju Policijske uprave Murska Sobota je deset policijskih enot. To so Policijska postaja Murska Sobota, ki ima tudi policijski oddelk Gornji Petrovci, Policijska postaja Gornja Radgona, Policijska postaja Ljutomer, Policijska postaja Lendava, Postaja prometne policije Murska Sobota, Postaja mejne policije Gederovci, Postaja mejne policije Petišovci, Postaja mejne policije Dolga vas, Postaja mejne policije Hodoš in Policijska postaja za izravnalne ukrepe Prosenjakovci (Internet:1). V analizo so vključene Policijska postaja Murska Sobota (brez policijskega oddelka Gornji Petrovci), Policijska postaja Gornja Radgona, Policijska postaja Ljutomer in Policijska postaja Lendava, medtem ko so ostale enote iz analize izvzete.

2.4 Hipoteze

Prva hipoteza:

»Na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota je več kršitev na javnih krajih kot pa v zasebnih prostorih«.

Druga hipoteza:

»Starostna skupina prebivalcev od 24 do 34 let stori največ kršitev javnega reda in miru«.

Tretja hipoteza:

»Največ kršitev javnega reda in miru se zgodi ob sobotah od 00.00 do 03.59 ure«.

Četrta hipoteza:

»Policijska postaja Murska Sobota je glede na število policistov najbolj obremenjena s kršitvami javnega reda in miru.«

2.5 Uporabljene metode

Pri izdelavi diplomske naloge so bile uporabljene naslednje metode:

- opisno metodo – zaradi celovitejšega razumevanja problema smo opisno opredelil policijsko intervencijo v zasebnih prostorih in na javnih krajih;

- primerjalna – v nalogi so opravljene primerjave podatkov o intervencijah v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah na policijski upravi Murska Sobota;
- analiza podatkov – podatki o intervencijah v zasebnih prostorih in na javnih krajih v obdobju 2000 - 2006, so zbrane iz obstoječih policijskih evidenc, so podlaga za analizo in interpretacijo ugotovitev.

3 ANALIZA PODATKOV

Analiza policijskih intervencij v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000 do 2006 prikazuje splošno obremenjenost obravnavanih policijskih postaj s kršitvami javnega reda in miru na enega zaposlenega policista. Med prekrške zoper javni red in mir se štejejo:

- »nasilno in drzno vedenje,
- nedostojno vedenje,
- povzročanje hrupa,
- beračenje na javnem kraju,
- prenočevanje na javnem kraju,
- uporaba nevarnih predmetov,
- poškodovanje uradnega napisa, oznake ali odločbe,
- pisanje po objektih,
- izobešanje tuje zastave,
- uničevanje državnih simbolov,
- vandalizem,
- prostovoljni prispevki,
- kampiranje,
- uporaba živali,
- vzbujanje nestrpnosti,
- neupoštevanje zakonitega ukrepa uradnih oseb,
- lažna naznanitev prekrška« (Zakon o varstvu javnega reda in miru, 2006).

3.1 Število kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000-2006

Vse policijske postaje, razen Policijske postaje Gornja Radgona, v obdobju od leta 2000 do 2006 obravnavale več kršitev javnega reda in miru na javnih krajih kot pa v zasebnih prostorih. Od vseh obravnavanih policijskih enot je največ kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih obravnavala Policijska postaja Murska Sobota, sledijo ji Policijska postaja Gornja Radgona, Policijska postaja Lendava in Policijska postaja Ljutomer. Pri obravnavanju kršitev javnega reda in miru na javnem kraju pa je največ kršitev obravnavala Policijska postaja Murska Sobota, sledijo ji Policijska postaja Lendava, Policijska postaja Gornja Radgona in Policijska postaja Ljutomer. Podatke prikazuje Tabela 1.

Tabela 1: Število obravnavanih kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006 (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA	KRŠITVE JRM V ZASEBNIH PROSTORIH 2000-2006	KRŠITVE JRM NA JAVNIH KRAJIH 2000-2006
PP M. SOBOTA	3503	5356
PP G. RADGONA	2157	1765
PP LJUTOMER	747	1314
PP LENDAVALA	1350	2071
SKUPAJ	7757	10506

3.2 Analiza kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000-2006

Na področju kršitev javnega reda in miru je najbolj obremenjena Policijska postaja Murska Sobota, kjer je bilo v povprečju obravnavanih 1266 kršitev javnega reda in miru. Sledi ji Policijska postaja Gornja Radgona s 560 kršitvami, Policijska postaja Lendava s 489 kršitvami ter Policijska postaja Ljutomer z 294 kršitvami javnega reda in miru. V povprečju je najmanj kršitev javnega reda in miru obravnavala Policijska postaja Ljutomer. Podatke prikazuje Tabela 2.

Tabela 2: Število obravnavanih kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000-2006 (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA/LETO	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	SKUPAJ	POVPREČJE
PP M.SOBOTA	1308	1390	1373	1282	1323	1239	944	8859	1266
PP G.RADGONA	501	624	686	631	549	482	449	3922	560
PP LJUTOMER	362	329	320	264	298	262	226	2061	294
PP LENDAVALA	430	440	531	503	477	512	528	3421	489

3.3 Starost kršiteljev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah v obdobju 2000-2006

Glede na starostno skupino kršiteljev na Policijski postaji Murska Sobota predstavlja največji delež kršiteljev v zasebnih prostorih in na javnih krajih v obdobju 2000-2006 skupina med 24-34 let (2022 kršiteljev oziroma 22,86% od skupaj 8846 kršiteljev). Na Policijski postaji Gornja Radgona predstavljajo največji delež kršitelji med 34-44 leti (894 kršiteljev oziroma 22,81% od skupaj 3919 kršiteljev). Na Policijski postaji Ljutomer predstavljajo največji delež kršitelji med 34-44 leti (485 kršiteljev oziroma 23,83% od skupaj 2035 kršiteljev). Na Policijski postaji Lendava predstavljajo največji delež kršitelji med 24-34 let (781 kršiteljev oziroma 22,92% od skupaj 3408 kršiteljev) ter prav tako od 44-54 let (781 kršiteljev oziroma 22,92% od skupaj 3408 kršiteljev). Podatke prikazuje Tabela 3.

Tabela 3: Starost kršiteljev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006 (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA	LETO	SKUPAJ KRŠITELJI	07-14	14-16	16-18	18-24	24-34	34-44	44-54	54-64	64 in več	PRAV NIH OSEB
PP M.SOBOTA	2000	1308	0	28	63	291	315	244	251	81	35	0
	2001	1390	0	29	50	277	316	317	257	102	42	0
	2002	1373	0	27	77	263	315	287	252	108	44	0
	2003	1282	0	29	53	235	288	266	262	97	52	0
	2004	1323	0	36	65	307	266	320	221	71	37	0
	2005	1238	1	28	56	237	316	267	213	80	40	0
	2006	932	0	15	40	220	206	184	151	78	38	0
	%	100	0,01	2,17	4,57	20,69	22,86	21,31	18,17	6,97	3,25	0,00
	Skupaj	8846	1	192	404	1830	2022	1885	1607	617	288	0
PP G.RADGONA	2000	501	0	2	28	97	134	100	86	37	17	0
	2001	624	0	6	23	104	113	131	136	60	51	0
	2002	686	0	2	11	146	112	133	118	57	107	0
	2003	631	0	4	10	118	150	141	111	65	32	0
	2004	549	0	3	11	88	140	137	90	55	25	0
	2005	482	0	3	21	103	103	106	87	44	15	0
	2006	446	0	7	5	70	104	146	56	26	24	8
	%	100	0	0,69	2,78	18,53	21,84	22,81	17,46	8,77	6,92	0,20
	Skupaj	3919	0	27	109	726	856	894	684	344	271	8
PP LJUTOMER	2000	362	0	4	13	44	70	106	81	29	15	0
	2001	329	0	9	7	42	85	75	62	33	16	0
	2002	320	0	3	16	50	72	81	76	12	10	0
	2003	264	0	6	10	37	50	67	58	21	15	0
	2004	298	0	5	6	53	77	65	54	25	13	0
	2005	258	0	1	11	62	54	50	43	32	5	0
	2006	204	0	1	7	33	63	41	32	15	12	0
	%	100	0	1,43	3,44	15,77	23,14	23,83	19,9	8,21	4,2	0,00
	Skupaj	2035	0	29	70	321	471	485	406	167	86	0
PP LENDAVA	2000	430	0	1	13	54	77	117	116	36	16	0
	2001	440	0	9	10	85	69	107	112	32	16	0
	2002	531	0	9	19	103	112	111	122	29	26	0
	2003	503	0	7	20	77	108	107	120	41	23	0
	2004	476	0	9	24	59	122	84	123	27	28	0
	2005	512	0	9	30	97	123	101	99	42	11	0
	2006	516	0	4	10	73	170	105	89	44	21	0
	%	100	0	1,40	3,70	16,08	22,92	21,48	22,92	7,36	4,14	0,00
	Skupaj	3408	0	48	126	548	781	732	781	251	141	0

3.4 Kršitve v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah v obdobju 2000-2006 glede na dneve v tednu

Policisti vseh navedenih policijskih postaj so največkrat posredovali zaradi kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih ob sobotah. Na ta dan jih je glede na delež kršitev največ obravnavala Policijska postaja Ljutomer - 493 kršitev ali 23,92%, sledi ji Policijska postaja Gornja Radgona z 814 kršitvami ali 20,75%, Policijska postaja Murska Sobota s 1791 kršitelji ali 20,22% in Policijska postaja Lendava s 678 kršitelji ali 19,82%. Podatke prikazuje Tabela 4.

Tabela 4: Pregled kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006 glede na dneve v tednu (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA	LETO	SKUPAJ JRM	PON	TOR	SRE	ČET	PET	SOB	NED
PP M.SOBOTA	2000	1308	159	167	157	137	193	270	225
	2001	1390	169	167	153	151	203	274	273
	2002	1373	179	181	139	179	186	240	269
	2003	1282	167	167	130	154	197	252	215
	2004	1323	166	130	125	126	208	277	291
	2005	1239	127	113	144	159	215	306	175
	2006	944	102	111	120	114	150	172	175
	%	100	12,07	11,69	10,93	11,51	15,26	20,22	18,32
	Skupaj	8859	1069	1036	968	1020	1352	1791	1623
PP G.RADGONA	2000	501	54	54	70	60	76	100	87
	2001	624	61	65	62	67	94	137	138
	2002	686	79	89	99	60	102	125	132
	2003	631	60	66	75	71	100	151	108
	2004	549	62	52	53	65	97	117	103
	2005	482	75	71	50	57	49	97	83
	2006	449	59	55	48	48	56	87	96
	%	100	11,47	11,52	11,65	10,91	14,64	20,75	19,05
	Skupaj	3922	450	452	457	428	574	814	747
PP LJUTOMER	2000	362	59	34	37	47	51	84	50
	2001	329	35	31	35	41	38	96	53
	2002	320	32	51	34	27	50	76	50
	2003	264	23	25	26	30	33	78	49
	2004	298	30	36	30	32	41	69	60
	2005	262	26	26	43	29	28	57	53
	2006	226	18	46	23	25	31	33	50
	%	100	10,82	12,08	11,06	11,21	13,20	23,92	17,71
	Skupaj	2061	223	249	228	231	272	493	365
PP LENDA	2000	430	49	39	47	45	57	95	98

	2001	440	61	50	40	53	75	81	80
	2002	531	47	67	62	64	81	120	90
	2003	503	58	54	55	77	68	94	97
	2004	477	61	50	60	76	60	93	77
	2005	512	55	74	78	47	62	81	115
	2006	528	57	54	77	65	73	114	88
	%	100	11,34	11,34	12,25	12,48	13,91	19,82	18,85
	Skupaj	3421	388	388	419	427	476	678	645
	Skupaj	18263	2130	2125	2072	2106	2674	3776	3380

3.5 Kršitve v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah v obdobju 2000-2006 po urnih intervalih

Vse izbrane policijske postaje so zabeležile največji delež kršitev med 20.00 in 23.59 uro. Največji delež kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih so obravnavali policisti Policijske postaje Gornja Radgona (1235 kršitev, kar od skupno 3922 kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih predstavlja 31,49% delež), sledi ji Policijska postaja Ljutomer (605 kršitev, kar od skupaj 206 kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih predstavlja 29,35% delež), Policijska postaja Lendava (937 kršitev, kar od 3421 kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih predstavlja 27,39% delež) in Policijska postaja Murska Sobota (2285 kršitev, kar od skupaj 8859 kršitev v zasebnih prostorih in na javnih krajih predstavlja 25,79% delež). Podatke prikazuje Tabela 5.

Tabela 5: Pregled kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006 po urnih intervalih (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA	LETO	JRM	00.00-03.59	04.00-07.59	08.00-11.59	12.00-15.59	16.00-19.59	20.00-23.59
PP M.SOBOTA	2000	1308	197	57	132	224	351	347
	2001	1390	199	60	161	236	314	420
	2002	1373	224	67	136	243	330	373
	2003	1282	202	66	116	221	345	332
	2004	1323	241	109	117	245	315	296
	2005	1239	226	86	116	186	332	293
	2006	944	156	43	121	163	237	224
	%	100	16,31	5,51	10,15	17,14	25,10	25,79
	Skupaj	8859	1445	488	899	1518	2224	2285
PP G.RADGONA	2000	501	93	12	25	69	130	172
	2001	624	90	28	56	94	159	197
	2002	686	137	21	41	79	163	245
	2003	631	87	27	62	87	171	197
	2004	549	76	16	70	86	166	135
	2005	482	64	19	47	75	122	155
	2006	449	57	14	45	71	128	134

	%	100	15,40	3,49	8,82	14,30	26,49	31,49
	Skupaj	3922	604	137	346	561	1039	1235
PP LJUTOMER	2000	362	51	15	23	55	95	123
	2001	329	37	12	40	47	107	86
	2002	320	41	15	20	41	75	128
	2003	264	34	18	26	28	89	69
	2004	298	58	17	25	35	77	86
	2005	262	69	13	27	19	64	70
	2006	226	57	15	18	39	54	43
	%	100	16,84	5,09	8,69	12,81	27,22	29,35
	Skupaj	2061	347	105	179	264	561	605
PP LENDAVA	2000	430	56	16	40	71	97	150
	2001	440	79	23	41	55	113	129
	2002	531	106	16	51	74	141	143
	2003	503	101	21	48	80	124	129
	2004	477	54	16	62	96	126	123
	2005	512	97	24	65	91	126	109
	2006	528	76	30	50	83	135	154
	%	100	16,63	4,27	10,43	16,08	25,20	27,39
	Skupaj	3421	569	146	357	550	862	937
	Skupaj	18263	2965	876	1781	2893	4686	5062

3.6 Obremenjenost policijskih postaj s kršitvami javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000-2006 glede na število policistov

3.6.1 Analiza sistemiziranih delovnih mest policista na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju 2000-2006

Prikazana je sistemizacija delovnih mest policista po posameznih policijskih postajah v Policijski upravi Murska Sobota v obravnavanem obdobju od leta 2000 do leta 2006. Iz podatkov lahko razberemo, da je v povprečju največ policistov na Policijski postaji Lendava, sledi ji Policijska postaja Murska Sobota, Policijska postaja Gornja Radgona in Policijska postaja Ljutomer. Podatke prikazuje Tabela 6.

Tabela 6: Sistemizacija delovnih mest policista na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006 (Vir: Statistični podatki MNZ PU Murska Sobota, 2007)

ENOTA/LETO	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	POVPREČJE
PP M.SOBOTA	39	39	39	39	39	37	37	38
PP G.RADGONA	27	27	27	27	27	17	17	24
PP LJUTOMER	18	18	18	46	18	9	9	19
PP LENDAVA	40	39	39	99	39	26	26	44

3.6.2 Analiza obremenjenosti policistov

V Tabeli 7 je prikazana povprečna obremenitev policista v obdobju od leta 2000 do leta 2006 glede na obravnavane kršitve javnega reda in miru. Glede na skupno število kršitev javnega reda in miru je najbolj obremenjen policist na Policijski postaji Murska Sobota, kjer so v povprečju letno obravnavali 33 kršitev javnega reda in miru. Na drugem mestu po obremenjenosti policistov je Policijska postaja Gornja Radgona s povprečno 23 kršitvami javnega reda in miru, sledi ji Policijska postaja Ljutomer s povprečno 15 obravnavanimi kršitvami javnega reda in miru na policista ter Policijska postaja Lendava s povprečno 11 obravnavanimi kršitvami javnega reda in miru na policista.

Tabela 7: Obremenjenost policistov po policijskih postajah v Policijski Upravi Murska Sobota glede na število obravnavanih kršitev javnega reda in miru v obdobju 2000-2006

ENOTA	POVPREČNO ŠTEVILO OBRAVNAVANIH KRŠITEV JRM V OBDOBJU 2000-2006	POVPREČNO ŠTEVILO SISTEMIZIRANIH DELOVNIH MEST POLICISTOV V OBDOBJU 2000-2006	POVPREČNO ŠTEVILO KRŠITEV JRM NA POLICISTA V OBDOBJU 2000-2006
PP M.SOBOTA	1266	38	33
PP G.RADGONA	560	24	23
PP LJUTOMER	294	19	15
PP LENDAVA	489	44	11

Glede na posamezne obravnavane kršitve javnega reda in miru je opaziti, da je policijska postaja Murska Sobota glede povprečnega števila obravnavanih kršitev javnega reda in miru najbolj obremenjena, medtem ko je najmanj obremenjena Policijska postaja Lendava, kjer so policisti v povprečju obravnavali 11 kršitev javnega reda in miru letno. Zgornja ugotovitev nas je pripeljala do sklepa, da so policisti na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota bili v

obdobju od leta 2000 do leta 2006 glede na vrsto delovnega mesta s kršitvami javnega reda in miru neenakomerno delovno obremenjeni. Podatke prikazuje Tabela 8.

Tabela 8: Povprečna obremenjenost policista glede na število obravnavanih kršitev javnega reda in miru po policijskih postajah v Policijski upravi Murska Sobota v letu 2000 in v letu 2006

ENOTA	ŠTEVILO KRŠITEV JAVNEGA REDA IN MIRU NA POLICISTA		
	LETA 2000	LETA 2006	2000 IN 2006 (RAZLIKA V %)
LETO			
PP M. SOBOTA	34	26	-24
PP G. RADGONA	19	26	37
PP LJUTOMER	20	25	25
PP LENDAVALA	11	20	82
SKUPAJ	84	97	15

Prikazana je primerjava med povprečno obremenitvijo policista v letu 2000 in 2006. Razberemo lahko, da se je v letu 2006 v primerjavi z letom 2000 povprečna obremenjenost policista na vseh štirih izbranih policijskih postajah na področju kršitev javnega reda in miru v veliki večini zvečala, in sicer za 15%. V primerjavi leta 2006 z letom 2000 na področju obravnavanih kršitev javnega reda in miru na policista še posebej izstopata Policijska postaja Gornja Radgona s 37% porastom in Policijska postaja Lendava z 82% porastom. Najmanj izstopata Policijska postaja Murska Sobota (24% upad) in Ljutomer (25% porast). Ugotovili smo, da v primerjavi leta 2000 z letom 2006 vse policijske postaje beležijo porast obremenitve policista na področju kršitev javnega reda in miru, razen Policijske postaje Murska Sobota, kjer je obremenitev policista na področju kršitev javnega reda in miru v upadu. Na področju kršitev javnega reda in miru je opaziti kar precejšen razkorak med številom obravnavanih zadev policista v letih 2000 in 2006. Gre za pozitivno odstopanje, kar pomeni, da je bilo na vseh policijskih postajah v letu 2006 v povprečju obravnavanih precej več tovrstnih kršitev na posameznega policista, razen na Policijski postaji Murska Sobota, kar je razvidno tudi iz Tabele

4 PREVERJANJE HIPOTEZ

Na osnovi analize, ki je bila izvedena na podlagi zbranih statističnih podatkov, smo prišli do ugotovitev, ki so potrdile ali ovrgle naslednje hipoteze.

Prva hipoteza: »Na izbranih policijskih postajah policijske uprave Murska Sobota je več kršitev na javnih krajih kot pa v zasebnih prostorih«. Primerjali smo število kršitev javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od leta 2000 do leta 2006. Ugotovili smo, da so policisti v navedenem obdobju na izbranih policijskih postajah obravnavali več kršitev javnega reda in miru na javnih krajih (10506 kršitev) kot pa v zasebnih prostorih (7757 kršitev). Prvo hipotezo, ki se je glasila: »Na izbranih policijskih postajah policijske uprave Murska Sobota je več kršitev na javnih krajih kot pa v zasebnih prostorih«, lahko zato potrdimo.

Druga hipoteza: »Starostna skupina prebivalcev od 24 do 34 let stori največ kršitev javnega reda in miru«. Primerjali smo starost kršiteljev javnega reda in miru na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od 2000 do 2006. Ugotovili smo, da je v navedenem obdobju starostna skupina prebivalcev med 24-34 leti predstavljala največji delež kršiteljev (4130). Na drugem mestu je starostna skupina prebivalcev med 34-44 leti (3996 kršiteljev), sledi ji starostna skupina med 44-54 let (3478 kršiteljev), starostna skupina med 18-24 let (3425 kršiteljev), starostna skupina med 54-64 let (1379 kršiteljev). Najmanjše število kršiteljev predstavlja starostna skupina 64 let in več (786 kršiteljev), sledi starostna skupina med 16-18 let (709 kršiteljev), starostna skupina med 14-16 let (296 kršiteljev), pravne osebe (8 kršiteljev) in starostna skupina med 7 in 14 let (1 kršitelj). Drugo hipotezo, ki se je glasila: »Starostna skupina prebivalcev od 24 do 34 let stori največ kršitev javnega reda in miru«, lahko zato potrdimo.

Tretja hipoteza: »Največ kršitev javnega reda in miru se zgodi ob sobotah od 00.00 do 03.59 ure«. Napravili smo primerjavo med kršitvami javnega reda in miru v zasebnih prostorih in na javnih krajih na izbranih policijskih postajah Policijske uprave Murska Sobota v obdobju od leta 2000 do 2006 glede na dneve v tednu in po urnih intervalih. Ugotovili smo, da so vse navedene policijske postaje obravnavale največji delež kršitev javnega reda in miru ob sobotah, in sicer od 20.00 do 23.59 ure (3776 od vseh 18263 kršitev). Na drugem mestu (velja za vse navedene policijske postaje) je delež kršitev javnega reda in miru ob nedeljah od 16.00 do 19.59 ure (3380 od vseh 18263 kršitev), na tretjem mestu, ki velja prav tako za vse navedene policijske postaje (razen policijske postaje Murska Sobota, ki je največ kršitev javnega reda in miru obravnavala od 12.00 do 15.59 ure), pa je delež kršitev javnega reda in miru ob petkih od 00.00 do 03.59 ure.

Tretjo hipotezo, ki se je glasila: »Največ kršitev javnega reda in miru se zgodi ob sobotah od 00.00 do 03.59 ure«, lahko zato zavržemo.

Četrta hipoteza: »Policijska postaja Murska Sobota je glede na število policistov najbolj obremenjena s kršitvami javnega reda in miru«. Napravili smo primerjavo med povprečno obremenitvijo policistov v obdobju od leta 2000 do leta 2006 glede na skupno število obravnavanih kršitev javnega reda in miru. Primerjava je pokazala, da so najbolj obremenjeni policisti na Policijski postaji Murska Sobota, kjer so v povprečju letno obravnavali 33 kršitev javnega reda in miru na enega policista. Na drugem mestu po obremenjenosti policistov je Policijska postaja Gornja Radgona s povprečno 23 kršitvami javnega reda in miru na enega policista, sledi ji Policijska postaja Ljutomer s povprečno 15 obravnavanimi kršitvami javnega reda in miru na policista ter Policijska postaja Lendava s povprečno 11 obravnavanimi kršitvami javnega reda in miru na policista. Primerjali smo najbolj obremenjenega policista z najmanj obremenjenim, kjer sem ugotovil, da je na delovno mesto policista na Policijski postaji Lendava odpadlo kar trikrat manj kršitev javnega reda in miru kot na delovno mesto policista na Policijski postaji Murska Sobota. Četrto hipotezo, ki se je glasila: »Policijska postaja Murska Sobota je glede na število policistov najbolj obremenjena s kršitvami javnega reda in miru«, lahko zato potrdimo.

5 INTERPRETACIJA

V teoretičnem delu smo govorili o pojmu in namenu intervencije, o splošnem pomenu intervencije, kaj je intervencijska skupina, spoznali smo, kaj je kraj intervencije in kakšna so osnovna pravila za izvajanje policijskih intervencij. Na podlagi analiz obremenitve policistov na izbranih policijskih postajah je bilo ugotovljeno, da je bila razporeditev dela med obravnavanimi policijskimi postajami zelo neenakomerna. Medtem ko je imela Policijska postaja Murska Sobota povečan obseg števila obravnavanih kršitev javnega reda in miru (povprečno 33 kršitev javnega reda in miru letno na enega policista), so imele Policijske postaje Gornja Radgona (povprečno 23 kršitev javnega reda in miru letno na enega policista), Lendava (povprečno 11 kršitev javnega reda in miru letno na enega policista) in Ljutomer (povprečno 15 kršitev javnega reda in miru letno na enega policista) nizek obseg nalog.

Pri primerjavi obremenjenosti na policista v letih 2000 in 2006 sem prišel do zaključka, da je povprečna obremenjenost na policista na Policijskih postajah Gornja Radgona (37% porast), Ljutomer (25% porast) in Lendava (82% porast) v letu 2006 po izračunih večja kot leta 2000, razen na Policijski postaji Murska Sobota (24% upad), kjer je povprečna obremenjenost manjša.

Na podlagi ugotovitev, predstavljenih v prejšnjih poglavjih, policijskemu menedžmentu na policijskih postajah za zmanjšanje obremenjenosti policistov predlagamo sledeče aktivnosti in ukrepe:

Večja zaposlitev policistov na preobremenjenih policijskih postajah. Prerazporeditev policistov iz manj obremenjenih policijskih postaj na policijske postaje, kjer je obremenjenost policistov visoka. Prenehanje z začasnimi napotitvami policistov iz preobremenjenih policijskih postaj na druge policijske postaje ali policijske uprave. Del policistov, ki bodo iz mejnih prehodov, ki mejijo z Republiko Avstrijo in Republiko Madžarsko, v prihajajočem letu 2008 zaradi potrebe »schengna« napoteni na delovno mesto policista na »južne« meje, je treba napotiti tudi na preobremenjene policijske postaje. S tem bi se zvečal kader in zmanjšala obremenjenost policistov. Stalna delovna obremenjenost policista lahko povzroči stresne situacije in nezadovoljstvo na delovnem mestu, ki negativno vpliva na motivacijo zaposlenih. Posledica tega je neuspešnost posameznika. Manjša obremenjenost policista pa daje večje rezultate dela in dviguje motivacijo zaposlenih, kar pa pripomore k večji storilnosti pri opravljanju svojega dela.

6 LITERATURA

1. Internet 1: http://www.policija.si/portal/organiziranost/pp/index.php#PP_MS, 12. 05. 2007.
2. Policijski postopki in spoštovanje človekovih pravic. (2004). Ljubljana: Ministrstvo za notranje zadeve.
3. Pravila policije. (2000). Ljubljana: Ministrstvo za notranje zadeve.
4. Statistični podatki. (2007). Ministrstvo za notranje zadeve, Policijska uprava Murska Sobota.
5. Usmeritve za izvajanje policijske intervencije. (1998). Ljubljana: Ministrstvo za
6. notranje zadeve.

7. Ustava Republike Slovenije. (2006). Ljubljana: Uradni list Republike Slovenije št. 68-295/2006.
8. Zakon o policiji. (1998). Ljubljana: Ministrstvo za notranje zadeve.
9. Zakon o varstvu javnega reda in miru. (2006). Ljubljana: Uradni list Republike Slovenije, št. 70/2006.

O avtorjih:

Tomislav Vučko, diplomirani varstvoslovec, zaposlen na Policijski postaji Murska Sobota.

Vinko Gorenak, doktor organizacijskih znanosti, je zaposlen v Kabinetu predsednika Vlade Republike Slovenije, kjer je državni sekretar, hkrati je zunanji sodelavec Fakultete za varnostne vede na dodiplomskem in podiplomskem študiju. Je avtor več znanstvenih in strokovnih člankov s področja organizacije policije in policijskega managementa.